1

2021 年 11 月 30 日

各 位

会 社 名：株式会社ＳＫＩＹＡＫＩ

代表者名：代表取締役社長 小久保 知洋

（コード番号：3995 東証マザーズ）

問合せ先：取締役 酒井 真也

（TEL. 03-5428-8378）

株式会社エンターメディア FCの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2021 年 11 月 30 日開催の当社取締役会において、下記のとおり、株式会社エンターメディア

（以下「エンターメディア社」という。）が新設分割によりファンクラブ事業の承継会社として設立する

株式会社エンターメディア FC の全株式を取得し、完全子会社化することについて決議いたしましたので、

お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社グループは、ファンクラブ、マーチャンダイジング及び電子商取引（EC）、電子チケット、ライブ配

信等のサービスを包括するプラットフォーム事業を主な事業として展開しており、これまで1,000を超える

ファンクラブ、EC、電子チケット等のサービスを提供する中で、アーティスト・クリエイター及びそのファ

ンの多様なニーズに対応し、クライアントニーズの充足や利益拡大を支援して参りました。

エンターメディア社は、アーティストのファンクラブ運営をはじめ、アーティストのマネジメントサポー

ト、グッズ・CD・DVDの販売、野外フェス運営など様々な事業を展開する企業であり、新規事業に経営資源

を集中させるため、事業ポートフォリオの見直しを進める中で、更なる事業拡大を目指す当社との間で、同

社のファンクラブ事業を当社が取得することについて合意いたしました。

今回の子会社化においては、エンターメディア社が新設分割によりファンクラブ事業の承継会社として設

立する株式会社エンターメディアFCの全株式取得を通じて、承継する各ファンクラブに当社のプラットフォ

ーム提供を開始することで、新たにEC、電子チケット及びライブ配信等のサービスを導入することが可能に

なります。これら新サービスの提供を通じて各ファンクラブの課題を解決することで、クライアントニーズ

の充足及び更なる利益拡大を実現していく予定です。

本子会社化により、当社グループの有料会員数は100万人突破に向けて大幅に増加する見込みであり、今

後も引き続き「Bitfan」及び「Bitfan Pro」を中核とするファンプラットフォームの強みを活かし、ファン

クラブサービスの付加価値を高め続けることで、継続的な企業価値の向上に努めて参ります。

2

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社エンターメディアFC

（２） 所 在 地 東京都渋谷区渋谷一丁目12番２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 箕川 智久

（４） 事 業 内 容 音楽アーティストのファンクラブサイトの運営等

（５） 資 本 金 10,000円

（６） 設 立 年 月 日 2021年12月１日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社エンターメディア  100.0％

（８） 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係
当社から取締役１名及び執行役員１名が取締役に就任す

る予定です。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

2021年12月１日に新設分割により設立されるため、該当事項はありません。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社エンターメディア

（２） 所 在 地 東京都渋谷区渋谷一丁目12番２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 箕川 智久

（４） 事 業 内 容 音楽アーティストのファンクラブサイトの運営等

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 2007年11月29日

（７） 直 前 事 業 年 度 の

純資産及び総資産
非上場会社のため相手方の要望により非公表

（８） 大株主及び持株比率 同上

（９） 上 場 会 社 と

    当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 ファンクラブサイトのシステム提供

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
－株（議決権の数：－個）

（議決権の所有割合：－％）

（２） 取 得 株 式 数 １株（議決権の数：１個）

（３） 取 得 価 額 相手方の要望により非公表

（４） 異動後の所有株式数
１株（議決権の数：１個）

（議決権の所有割合：100.0％）

3

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021年11月30日

（２） 契 約 締 結 日 2021年11月30日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2021年12月１日

６．今後の見通し

本子会社化に伴う2022年１月期の連結業績への影響は現在精査中であり、今後開示すべき事項が生じた場

合は速やかにお知らせいたします。

以 上